

平成26年度

決算報告書

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

公益財団法人東大阪市文化振興協会

〈 目 次 〉

	ページ
① 貸借対照表（法人全体）	1～ 2
② 貸借対照表内訳表	3～ 4
③ 正味財産増減計算書（法人全体）	5～ 6
④ 正味財産増減計算書内訳表	7～ 8
⑤ 財務諸表に対する注記	9～11
⑥ 財産目録	12～13
⑦ 附属明細書	14
⑧ 監査報告書	15

貸借対照表

平成27年3月31日現在

〈法人全体〉

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	62,651,759	67,341,171	▲ 4,689,412
現金	850,000	850,000	0
普通預金りそな銀行東大阪支店	25,240,799	18,801,509	6,439,290
普通預金三井住友銀行東大阪支店	36,117,724	45,076,362	▲ 8,958,638
普通預金大阪シティ信用金庫永和支店	443,236	2,613,300	▲ 2,170,064
未収金	0	42,557	▲ 42,557
前払金	243,915	1,371,357	▲ 1,127,442
流動資産合計	62,895,674	68,755,085	▲ 5,859,411
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	90,000,000	90,000,000	0
基本財産預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	54,497,985	58,821,169	▲ 4,323,184
決普預金三井住友銀行東大阪支店	54,497,985	58,821,169	▲ 4,323,184
運用財産資産	15,451,208	15,450,651	557
定期預金りそな銀行東大阪支店	2,231,677	2,231,120	557
定期預金りそな銀行東大阪支店	3,219,531	3,219,531	0
定期預金大阪シティ信用金庫永和支店	10,000,000	10,000,000	0
特定資産合計	69,949,193	74,271,820	▲ 4,322,627
(3) その他固定資産			
リース資産	1,619,682	2,018,970	▲ 399,288
電話加入権	584,080	584,080	0
その他固定資産合計	2,203,762	2,603,050	▲ 399,288
固定資産合計	172,152,955	176,874,870	▲ 4,721,915
資産合計	235,048,629	245,629,955	▲ 10,581,326

貸借対照表

平成27年3月31日現在

〈法人全体〉

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	55,931,570	46,729,656	9,201,914
預り金	3,045,497	2,484,920	560,577
預り金 (厚生年金)	1,538,916	826,554	712,362
預り金 (健康保険)	984,741	542,887	441,854
預り金 (雇用保険)	0	0	0
預り金 (市府民税)	273,500	736,200	▲ 462,700
預り金 (所得税)	248,340	379,279	▲ 130,939
流動負債合計	58,977,067	49,214,576	9,762,491
2. 固定負債			
退職給付引当金	54,497,985	58,821,169	▲ 4,323,184
長期リース債務	1,619,682	2,018,970	▲ 399,288
固定負債合計	56,117,667	60,840,139	▲ 4,722,472
負債合計	115,094,734	110,054,715	5,040,019
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	19,953,895	35,575,240	▲ 15,621,345
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(15,451,208)	(15,450,651)	(557)
正味財産合計	119,953,895	135,575,240	▲ 15,621,345
負債及び正味財産合計	235,048,629	245,629,955	▲ 10,581,326

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日 現在

(単位 : 円)

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	37,581,748	12,053,199	13,016,812		62,651,759
現金	800,000	50,000	0		850,000
普通預金りそな銀行東大阪支店	11,242,875	12,003,199	1,994,725		25,240,799
普通預金三井住友銀行東大阪支店	25,095,637	0	11,022,087		36,117,724
普通預金大阪シティ信用金庫永和支	443,236	0	0		443,236
前払金	243,915	0	0		243,915
他会計への短期貸付金	0	0	10,057,619	▲ 10,057,619	0
公益目的事業会計への短期貸付金	0	0	10,007,619	▲ 10,007,619	0
収益事業等会計への短期貸付金	0	0	50,000	▲ 50,000	0
法人会計への短期貸付金	0	0	0		0
流動資産合計	37,825,663	12,053,199	23,074,431	▲ 10,057,619	62,895,674
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
投資有価証券	0	0	90,000,000		90,000,000
基本財産預金	0	0	10,000,000		10,000,000
基本財産合計	0	0	100,000,000		100,000,000
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	54,497,985	0	0		54,497,985
決普預金三井住友銀行東大阪支店	54,497,985	0	0		54,497,985
運用財産資産	0	0	15,451,208		15,451,208
定期預金りそな銀行東大阪支店	0	0	2,231,677		2,231,677
定期預金りそな銀行東大阪支店	0	0	3,219,531		3,219,531
定期預金大阪シティ信用金庫永和支	0	0	10,000,000		10,000,000
特定資産合計	54,497,985	0	15,451,208		69,949,193
(3) その他固定資産					
リース資産	1,619,682	0	0		1,619,682
電話加入権	0	0	584,080		584,080
その他固定資産合計	1,619,682	0	584,080		2,203,762
固定資産合計	56,117,667	0	116,035,288		172,152,955
資産合計	93,943,330	12,053,199	139,109,719	▲ 10,057,619	235,048,629

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日 現在

(単位 : 円)

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	42,628,811	11,825,706	1,477,053		55,931,570
預り金	2,350,332	177,493	517,672		3,045,497
預り金 (厚生年金)	1,134,518	93,930	310,468		1,538,916
預り金 (健康保険)	737,004	59,393	188,344		984,741
預り金 (雇用保険)	0	0	0		0
預り金 (市府民税)	249,900	14,400	9,200		273,500
預り金 (所得税)	228,910	9,770	9,660		248,340
他会計からの短期借入金	10,007,619	50,000	0	▲ 10,057,619	0
公益目的事業会計からの短期借入金	0	0	0		0
収益事業等会計からの短期借入金	0	0	0		0
法人会計からの短期借入金	10,007,619	50,000	0	▲ 10,057,619	0
流動負債合計	54,986,762	12,053,199	1,994,725	▲ 10,057,619	58,977,067
2. 固定負債					
退職給付引当金	54,497,985	0	0		54,497,985
長期リース債務	1,619,682	0	0		1,619,682
固定負債合計	56,117,667	0	0		56,117,667
負債合計	111,104,429	12,053,199	1,994,725	▲ 10,057,619	115,094,734
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	0	0	100,000,000		100,000,000
指定正味財産合計	0	0	100,000,000		100,000,000
(うち基本財産への充当額)	0	0	100,000,000		100,000,000
(うち特定資産への充当額)	0	0	0		0
2. 一般正味財産					
一般正味財産	▲ 17,161,099	0	37,114,994		19,953,895
(うち基本財産への充当額)	0	0	0		0
(うち特定資産への充当額)	0	0	15,451,208		15,451,208
正味財産合計	▲ 17,161,099	0	137,114,994		119,953,895
負債及び正味財産合計	93,943,330	12,053,199	139,109,719	▲ 10,057,619	235,048,629

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

〈法人全体〉

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[1,802,500]	[1,802,500]	[0]
基本財産受取利息	1,802,500	1,802,500	0
特定資産運用益	[23,480]	[26,242]	[▲ 2,762]
特定資産受取利息	23,480	26,242	▲ 2,762
事業収益	[417,903,657]	[444,489,124]	[▲ 26,585,467]
自主事業収益	8,565,300	11,046,309	▲ 2,481,009
受託事業収益	409,338,357	433,442,815	▲ 24,104,458
受取補助金等	[2,723,998]	[3,699,729]	[▲ 975,731]
受取市補助金	2,723,998	3,699,729	▲ 975,731
雑収益	[28,478,317]	[1,536,611]	[26,941,706]
受取利息	132	196	▲ 64
雑収益	28,478,185	1,536,415	26,941,770
経常収益計	450,931,952	451,554,206	▲ 622,254
(2) 経常費用			
事業費	[438,036,580]	[448,351,764]	[▲ 10,315,184]
給料手当	118,279,563	136,997,948	▲ 18,718,385
退職給付費用	20,887,403	0	20,887,403
福利厚生費	18,019,882	21,451,493	▲ 3,431,611
会議費	10,199	3,056	7,143
旅費	422,710	613,970	▲ 191,260
通信運搬費	2,487,643	2,750,199	▲ 262,556
減価償却費	(399,288)	(399,288)	(0)
リース資産減価償却費	399,288	399,288	0
消耗品費	11,294,932	14,755,609	▲ 3,460,677
修繕費	15,397,193	12,719,191	2,678,002
印刷製本費	4,506,720	4,630,025	▲ 123,305
燃料費	153,973	224,563	▲ 70,590
光熱水費	26,839,965	26,540,715	299,250
賃借料	4,812,417	5,816,905	▲ 1,004,488
保険料	2,308,717	2,645,194	▲ 336,477
諸謝金	10,903,145	10,793,535	109,610
租税公課	11,405,337	8,679,494	2,725,843
支払手数料	68,537	369,268	▲ 300,731
委託費	189,669,418	191,461,047	▲ 1,791,629
支払負担金	77,000	268,100	▲ 191,100
雑費	92,538	244,564	▲ 152,026
管理費	[28,446,717]	[1,088,832]	[27,357,885]

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

〈法人全体〉

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
役員報酬	2,144,206	386,400	1,757,806
給料手当	15,792,058	268,929	15,523,129
福利厚生費	2,680,918	0	2,680,918
費用弁償	224,000	272,000	▲ 48,000
交際費	4,696	0	4,696
会議費	1,836	6,503	▲ 4,667
旅費	13,040	0	13,040
通信運搬費	357,986	0	357,986
消耗品費	924,662	0	924,662
修繕費	121,248	0	121,248
印刷製本費	820,949	110,000	710,949
燃料費	137,970	0	137,970
光熱水費	474,635	0	474,635
賃借料	831,828	10,000	821,828
保険料	190,220	0	190,220
諸謝金	636,380	0	636,380
租税公課	1,109,499	35,000	1,074,499
支払手数料	298,768	0	298,768
委託費	1,461,120	0	1,461,120
支払負担金	202,180	0	202,180
雑費	18,518	0	18,518
経常費用計	466,483,297	449,440,596	17,042,701
当期経常増減額	▲ 15,551,345	2,113,610	▲ 17,664,955
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	147,047	▲ 147,047
当期経常外増減額	0	▲ 147,047	147,047
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 15,551,345	1,966,563	▲ 17,517,908
法人税等	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	▲ 15,621,345	1,896,563	▲ 17,517,908
一般正味財産期首残高	35,575,240	33,678,677	1,896,563
一般正味財産期末残高	19,953,895	35,575,240	▲ 15,621,345
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	119,953,895	135,575,240	▲ 15,621,345

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	[0]	[0]	[1,802,500]	[0]	[1,802,500]
基本財産受取利息	0	0	1,802,500	0	1,802,500
特定資産運用益	[0]	[0]	[23,480]	[0]	[23,480]
特定資産受取利息	0	0	23,480	0	23,480
事業収益	[337,510,536]	[80,393,121]	[0]	[0]	[417,903,657]
自主事業収益	8,565,300	0	0	0	8,565,300
受託事業収益	328,945,236	80,393,121	0	0	409,338,357
受取補助金等	[2,723,998]	[0]	[0]	[0]	[2,723,998]
受取市補助金	2,723,998	0	0	0	2,723,998
雑収益	[31,522]	[0]	[28,446,795]	[0]	[28,478,317]
受取利息	132	0	0	0	132
雑収益	31,390	0	28,446,795	0	28,478,185
経常収益計	340,266,056	80,393,121	30,272,775	0	450,931,952
(2) 経常費用					
事業費	[357,643,459]	[80,393,121]	[0]	[0]	[438,036,580]
給料手当	103,668,110	14,611,453	0	0	118,279,563
退職給付費用	20,887,403	0	0	0	20,887,403
福利厚生費	16,061,880	1,958,002	0	0	18,019,882
会議費	10,199	0	0	0	10,199
旅費	417,370	5,340	0	0	422,710
通信運搬費	2,229,914	257,729	0	0	2,487,643
減価償却費	(399,288)	(0)	(0)	(0)	(399,288)
リース資産減価償却費	399,288	0	0	0	399,288
消耗品費	10,552,852	742,080	0	0	11,294,932
修繕費	13,529,324	1,867,869	0	0	15,397,193
印刷製本費	4,329,982	176,738	0	0	4,506,720
燃料費	153,973	0	0	0	153,973
光熱水費	26,839,965	0	0	0	26,839,965
賃借料	4,721,827	90,590	0	0	4,812,417
保険料	1,918,147	390,570	0	0	2,308,717
諸謝金	10,903,145	0	0	0	10,903,145
租税公課	9,598,386	1,806,951	0	0	11,405,337
支払手数料	68,537	0	0	0	68,537
委託費	131,183,619	58,485,799	0	0	189,669,418
支払負担金	77,000	0	0	0	77,000
雑費	92,538	0	0	0	92,538
管理費	[0]	[0]	[28,446,717]	[0]	[28,446,717]

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
役員報酬	0	0	2,144,206	0	2,144,206
給料手当	0	0	15,792,058	0	15,792,058
福利厚生費	0	0	2,680,918	0	2,680,918
費用弁償	0	0	224,000	0	224,000
交際費	0	0	4,696	0	4,696
会議費	0	0	1,836	0	1,836
旅費	0	0	13,040	0	13,040
通信運搬費	0	0	357,986	0	357,986
消耗品費	0	0	924,662	0	924,662
修繕費	0	0	121,248	0	121,248
印刷製本費	0	0	820,949	0	820,949
燃料費	0	0	137,970	0	137,970
光熱水費	0	0	474,635	0	474,635
賃借料	0	0	831,828	0	831,828
保険料	0	0	190,220	0	190,220
諸謝金	0	0	636,380	0	636,380
租税公課	0	0	1,109,499	0	1,109,499
支払手数料	0	0	298,768	0	298,768
委託費	0	0	1,461,120	0	1,461,120
支払負担金	0	0	202,180	0	202,180
雑費	0	0	18,518	0	18,518
経常費用計	357,643,459	80,393,121	28,446,717	0	466,483,297
当期経常増減額	▲ 17,377,403	0	1,826,058	0	▲ 15,551,345
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 17,377,403	0	1,826,058	0	▲ 15,551,345
法人税等	0	0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	▲ 17,377,403	0	1,756,058	0	▲ 15,621,345
一般正味財産期首残高	216,304	0	35,358,936	0	35,575,240
一般正味財産期末残高	▲ 17,161,099	0	37,114,994	0	19,953,895
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
III 正味財産期末残高	▲ 17,161,099	0	137,114,994	0	119,953,895

財務諸表に対する注記

平成 27 年 3 月 31 日 現在

1. 重要な会計方針

当財団は、「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日平成 21 年 10 月 16 日改正内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価基準

満期保有目的の債券については、評価基準は取得原価法、評価方法は償却原価法を適用している。

(2) リース取引の処理方法

所有権移転ファイナンスリース取引に係るリース資産は、固定資産の減価償却方法と同一の方法によっている。

(3) 退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、期末退職手当の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(4) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

(5) 税効果会計の適用について

税引前の当期一般正味財産増減額と法人税等の金額を合理的に期間対応させ、より適正な当期正味財産増減額を計上することを目的として税効果会計を適用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	90,000,000	0	0	90,000,000
基本財産預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				

退職給付引当資産	58,821,169	16,564,219	20,887,403	54,497,985
運用財産資産	15,450,651	557	0	15,451,208
小計	74,271,820	16,564,776	20,887,403	69,949,193
合計	174,271,820	16,564,776	20,887,403	169,949,193

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対する額)
基本財産				
投資有価証券	90,000,000	90,000,000	0	0
基本財産預金	10,000,000	10,000,000	0	0
小計	100,000,000	100,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	54,497,985	0	0	54,497,985
運用財産資産	15,451,208	0	15,451,208	0
小計	69,949,193	0	15,451,208	54,497,985
合計	169,949,193	100,000,000	15,451,208	54,497,985

4. リース資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

リース資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
リース資産	2,576,040	956,358	1,619,682
合計	2,576,040	956,358	1,619,682

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳 簿 価 格	時 価	評 価 損 益
国債	90,000,000	104,679,000	14,679,000
合 計	90,000,000	104,679,000	14,679,000

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の 名 称	交付者	前期末 残高	当期増加額	当期減少額	当期末 残高
市民劇場公演 補助金	東大阪市	0	420,561	420,561	0
関西フィル公演 補助金	東大阪市	0	2,303,437	2,303,437	0
合 計		0	2,723,998	2,723,998	0

財 産 目 録

平成27年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	現金	管理施設における釣銭	850,000	
	預金	普通預金りそな銀行 東大阪支店	運転資金として	25,240,799	
		普通預金三井住友銀行 東大阪支店	運転資金として	36,117,724	
		普通預金大阪シティ信 用金庫永和支店	運転資金として	443,236	
	前払金		次年度保険料	243,915	
流動資産合計				62,895,674	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	5回利付国債	寄付により受け入れた資産を国債として長期保有することで、運用益を法人の管理運営に使用している。	90,000,000
		基本財産預金	定期預金三井住友銀行 東大阪支店		寄付により受け入れた資産を定期預金として長期保有することで、運用益を法人の管理運営に使用している。
	特定資産	退職給付引当資産	決普預金三井住友銀行 東大阪支店	従業員4名に対する退職金の支払いに備えたもの	
		運用財産資産	定期預金りそな銀行 東大阪支店	寄付により受け入れた資産を定期預金として長期保有することで、運用益を法人の管理運営に使用している。	2,231,677
			定期預金りそな銀行 東大阪支店		同上
	その他固定資産	リース資産	定期預金大阪シティ信 用金庫永和支店	同上	10,000,000
				公益目的事業の事業運営に使用している。	1,619,682
		電話加入権		固定電話の加入権	584,080
固定資産合計				172,152,955	
資産合計				235,048,629	

財 産 目 録

平成27年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動負債)	未払金		当期の事業費・管理費のうち、期末において未払のもの	55,931,570
	預り金	預り金 (厚生年金)	従業員の給与から厚生年金保険料の本人負担分として徴収したもの	1,538,916
		預り金 (健康保険)	従業員の給与から健康保険料の本人負担分として徴収したもの	984,741
		預り金 (雇用保険)	従業員の給与から雇用保険料の本人負担分として徴収したもの	0
		預り金 (市府民税)	従業員の給与から市府民税として徴収したもの	273,500
		預り金 (所得税)	従業員の給与から所得税として徴収したもの	248,340
流動負債合計				58,977,067
(固定負債)	退職給付引当金		従業員4名に対する退職金の支払いに備えたもの	54,497,985
	長期リース債務		公益目的事業の什器備品のうち、リースしているものの償却後の残高	1,619,682
固定負債合計				56,117,667
負債合計				115,094,734
正味財産				119,953,895

附 属 明 細 書

平成27年3月31日 現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	投資有価証券	90,000,000	0	0	90,000,000
	基本財産預金	10,000,000	0	0	10,000,000
	基本財産合計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産	退職給付引当資産	58,821,169	16,564,219	20,887,403	54,497,985
	運用財産資産	2,231,120	557	0	2,231,677
	同上	3,219,531	0	0	3,219,531
	同上	10,000,000	0	0	10,000,000
	特定資産合計	74,271,820	16,564,776	20,887,403	69,949,193

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	58,821,169	16,564,219	20,887,403	0	54,497,985


監査報告書

公益財団法人東大阪市文化振興協会

理事長 木ノ本 晃 様

平成27年5月22日

公益財団法人東大阪市文化振興協会

監事 樋口秀和 

私は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度における業務及び会計の監査を行いました。その方法と結果について、次のとおり報告いたします。

記

1 監査の方法

業務執行状況については当該事業年度に係る事業報告を、財政状態及び会計決算については当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録を基に、理事及び関係職員から報告を受け必要に応じて説明を求めながら関係帳票類を検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 業務執行については、適正に行われているものと認めます。
- 二 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

<強調事項>

継続企業の前提に関する事項については、現預金残高の十分な余裕を持たない中、指定管理の選考方法が非公募から公募となったため、公益事業の継続性について、重要な不確実性が認められます。

これまでの市の関与、特に平成18年3月末に解散した文化財協会の受け皿となった経緯等を踏まえ、100%出資者である市に対し、市の文化・芸術施策の推進を補完する団体として、安定的に継続できるように財政的な支援を求めることが重要です。

以上